
QUINTA-FEIRA, 25 DE AGOSTO DE 20118  CADERNO 5

INFORMATICA L; CNPJ: 08.976.812/0001-89, vencedora do 
item 05, para todos os efeitos legais.
Item 06 foi cancelado.
Belém, 19 de agosto de 2011
THIAGO OLIVEIRA BATISTA
Pregoeiro da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 274041

PORTARIA: 348/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 3
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor             Cargo do Servidor            Matricula   
William Cardoso Ferreira    Assistente Administrativo 
572040301   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
14422120747240000    0101000000          339030              
800,00
Observação: Para atender despesas de compra de água e 
material de consumo para a Conferência Regional de Juventude 
em Marabá, no dia 26/08/2011. Prazo de Aplicação será a partir 
da emissão da Ordem Bancária.
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

PORTARIA DE CONCESSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273857

PORTARIA N° 288/2011-DIGEP/SEJUDH            
BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora MÔNICA DAS NEVES PINTO, matrícula 
n0 54190654/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão 
Pública – Ciências Contábeis lotada na Coordenadoria 
Administrativa e Financeira, Função Gratificada – FG4, a contar 
de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273853

PORTARIA N° 286/2011-DIGEP/SEJUDH       
BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR a Função Gratificada - FG do servidor ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional nº. 3280292/1, ocupante do 
cargo de Agente de Vigilante, a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE EXCLUSÃO DE FG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273851

PORTARIA N° 286/2011-DIGEP/SEJUDH                 
BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2011.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
EXCLUIR a Função Gratificada - FG do servidor ANTÔNIO DE 
OLIVEIRA, matrícula funcional nº. 3280292/1, ocupante do 
cargo de Agente de Vigilante, a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

PORTARIA DE REVOGAÇÃO DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273869

PORTARIA N0 2902011 - DIGEP/SEJUDH               
BELÉM (PA), 23 DE AGOSTO DE 2011. 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
REVOGAR a PORTARIA N°.823/2010, de 30.11.2010, publicada 
no DOE n°.31.804 de 03.12.2010, designando a servidora 
KARLA MARTINS DIAS BARBOSA, matrícula n0 57202596/3, 
para responder pelo cargo de Diretora de Proteção e Defesa do 
Consumidor, a contar de 18.08.2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.
PORTARIA DE CONCESSÃO DE FG

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273864
PORTARIA N° 289/2011-DIGEP/SEJUDH            

BELÉM (PA), 22 DE AGOSTO DE 2011.
 
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS 
HUMANOS, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
CONCEDER à servidora GISELLE XABREGAS PAMPLONA, 
matrícula n0 57216176/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, lotada no Gabinete do Secretário, Função 
Gratificada – FG4, a contar de 01/09/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

CESSÃO DE SERVIDORES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273873

PORTARIA Nº 0709/11 – SETER, 18 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 789/2011 – GAB/SEC de 09/08/2011, 
protocolado sob o nº 2011/313093;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 21 de julho de 2011, a PORTARIA 
Nº 0165/2009 – SETER, publicada no DOE nº 31.369 de 
03/03/2009, que colocou a servidora ANA MARIA MOURA 
CASCAES, Servente, matrícula nº 3194329/1, à disposição da 
Secretaria de Estado de Integração Regional – SEIR;
II – CEDER, a referida servidora à Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
com ônus para o órgão de destino, a contar da mesma data, 
até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
agosto de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER
PORTARIA Nº 0710/11 – SETER, 18 DE AGOSTO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, 
no uso de suas atribuições legais e,
Considerando o Of. Nº 789/2011 – GAB/SEC de 09/08/2011, 
protocolado sob o nº 2011/313093;
RESOLVE:
I – REVOGAR, a contar de 21 de julho de 2011, a PORTARIA 
Nº 0282/2011 – SETER, publicada no DOE nº 31.975 de 
16/05/2011, que colocou a servidora MARIA GORETH 
BENDELACK PEREIRA, Assistente Social, matrícula nº 
3232760/1, à disposição da Secretaria de Estado de Integração 
Regional – SEIR;
II – CEDER, a referida servidora à Secretaria de Estado de 
Integração Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano, 
com ônus para o órgão de destino, a contar da mesma data, 
até ulterior deliberação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 18 de 
agosto de 2011.
José Alfredo Silva Hage Júnior
Secretário de Estado da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273757

PORTARIA: 692/11
Objetivo: Atender o Ministério do Trabalho e Emprego na Ação 
Cidadania Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Elcirene Silva de Sousa (Colaborador Eventual) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 09/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

RELOTAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273728

PORTARIA Nº 754/11 – SETER, 22 DE AGOSTO DE 2011.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DA SECRETARIA 
DE ESTADO DE TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso 
de suas atribuições legais, delegadas pela PORTARIA Nº 
415/11 – SETER, publicada no DOE nº 31.935 de 13/06/11 e, 
considerando o Processo nº 2011/322412;
RESOLVE: RELOTAR, a contar de 03 de agosto de 2011, o 
servidor RAIMUNDO NONATO LEAL MODESTO, Assistente 
Social, matrícula nº 54195645/1, da Diretoria de Economia 
Solidária – DECOSOL, para o Gabinete / NUPLAN.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Trabalho, Emprego e Renda, em 22 de 
agosto de 2011.
ANA LUIZA SALGADO MARTINS
Diretora de Administração e Finanças da SETER

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273555

PORTARIA: 755/2011
Objetivo: Realizar visita de assessoramento técnico para 
implantação do Projeto “Pão da Esperança”.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3223876/Risolina Maria Pantoja dos Santos (Assistente Social) / 
1.5 diárias (Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273564

PORTARIA: 756/2011
Objetivo: Cumprir agenda governamental e realizar visita 
técnica.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5272130/Raimundo Alves Camelo (Coordenador) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 30/08/2011 a 02/09/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273990

PORTARIA: 574/2011
Objetivo: Conduzir veículo com servidor desta SETER.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54195916/Max Russuel Leite de Sousa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 12/08/2011 a 12/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273524

Errata da Publicação: 253848
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 30/06/2011
Valor: 416,00
Vigência: 01/07/2011 a 31/10/2011
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prazo.
Contrato: 66
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
11334123048300000    339039               0101000000          Estadual
Contratado: COSTA EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA
Endereço: Av. Barão do Rio Branco, Bairro: Centro, 197
CEP. 66700-200 - Capanema/PA
Telefone: 9134623813 
Ordenador: José Alfredo Silva Hage Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273539

PORTARIA: 757/2011
Objetivo: Conduzir veículo com técnicos à serviço da SETER.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3195074/Francisco Xavier da Silva (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 25/08/2011 a 26/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273534

PORTARIA: 758/2011
Objetivo: Participar como representante da SETER da reunião 
do Programa Nacional de Acesso ao Ensino Técnico e Emprego 
- PRONATEC.
Fundamento Legal: Lei 5810/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santarém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5272130/Raimundo Alves Camelo (Coordenador) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 23/08/2011 a 24/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273432

PORTARIA: 693/11
Objetivo: atender o Ministério do Trabalho e Emprego na Ação 
Cidadania Xingu
Fundamento Legal: Lei nº 5.810 de 24/01/1994
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasil Novo/PA - Brasil
Medicilândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
/Alice de Jesus Lages (Colaborador Eventual) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 08/08/2011 a 14/08/2011<br
Ordenador: Ana Luiza Salgado Martins

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 273459

               PORTARIA Nº 1034 01 DE AGOSTO DE 2011
CONCEDER, de acordo com o art. 74 da Lei 5.810, de 24.01.94, 
30 (trinta) dias de 
férias regulamentares, aos servidores abaixo relacionados:
 54191542/1 ADEILSON DE LIMA BEZERRA
 P. AQUISITIVO: 03/08/10 à 02/08/11 P. GOZO: 01/09/11à 30/09/11
 57200391/1           AELSON DE JESUS MARTINS
 P. AQUISITIVO: 15/07/10 à 14/07/11 P. GOZO: 01/09/11à 30/09/11


